Item la dicte dame Marguerite lia fait bouter le feu par ses genz a Curceille et y 
sont este arses et destruttes xii maisons, et, entour que pix est, mirent a mort iii 
hommes des habitanz du dit leu sanz aucune cause raisonauble, et enqui meymes 
preirent i bon homme anciain, prive des biens de test monde et li quelx aloit 
mandiant, et ycelli menerent ou chastel de Boudry et feirent lever une fourche sur 
une maison devant le chestel et y pendirent le dit poure homme sanz cognessance 
de cause, contre Deu, pitie et raison, au grand vitupere de la dicte contesse, et en 
test fait ha este damagie et entour la dicte contesse en plux de u mille florens de 
bon or et de juste poix, sans la mort et la destruction des diz homes qui de droit 

ne de raison ne se puez extimer. 
Item que pendanz ces chouses vient a la notice de noble et puissant signour 

monsignour Hugues de Chalon, signour dAllay, que la dicte dame Margarite 
destruisoit et gastoit et destruire et gaster facoit les diz habitanz de Boudry lesquelx 

sont de son fie, ordonna que riens ne se feit de novel entre les dictes dames jus- 

ques a la sanct Michiel novellement passee, et ce a jure et promis li diz messires Ja- 
ques de tenir fermement senz venir a contraire par ly ne par autre. 

Item que non obstant les dictes ordenances et estat du dit monsignour Hugues 
de Chalon, pendant lesquelx la dicte contesse entendoit fermement estre segure, li 
diz messire Jaques de Vergey, sanz ce que onques deffiest ou feist deffier la dicte 

contesse par luy ou par autre, et deanz le temps des dictes ordenances et estat, il , 
ensemble ses complices, sest travailliez, effourciez de tout son povoir de prandre et 
embler le bourg et chastes de Vercelx appartenant a la dicte contesse. Et quant li 
diz messire Jaques haut failli, il bouta et fit bouter le feu aus fuer bourgs de la 
dicte ville de Vercelx, tellement que il fut tous ars, destruz et gastez, et ycelli 
bourg pillerent et roberent et tuerent genz et prirent toutes les bestes grans et 
petites dycelle ville de Vercelx, et tout en menerent et appliquerent a eux, et en 
test fait est domagie et grevee la dicte contesse de plux de xx mille florens de bon 

or et de bon poix. 
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Item sen alla en contenant li diz messire Jaques ensemble ses complices es'villes 
de Gouz et d 4udans, et ycelles art et destruit et pillie et pris toutes lour bestes 

Brans et petites et tous lour autres biens et en pourtey avec eux, en la quelle chouse 
ha este domagie et entour est la dicte confesse en plux de vi mille florens de bon 

or et de juste poix. 
Item apres sen alla li diz messire Jaques ensembles ses complices en la ville de 

Flangebouche appartenant a la dicte contesse et en ycelle bouta le feu et y arde- 

rent plusours masons et y meirent a mort plusours genz et pillerent la dicte ville 

et en menerent les bestes Brans et petites dicelles et tout appliqueront a eux, et en 

cest fait ha estez domagie la dicte contesse et entour est en plux de x mille florens 

sanz la mort des genz. 
Item en continent de mal en pix sen alla li diz messire Jaques ensemble ses com- 

plices dessus diz en la ville de Vernier fontainne appartenant a la dicte contesse, et 
enqui bouterent le feu tellement que toute la ville fut destrutte et gastee, et pille- 
rent la dicte ville et prirent les bestes dicelles Brans et petits et tout en menerent 
et appliqueront a eux, et en test fait est domagie et entour est la dicte contesse en 
plux de x mille florens de bon or et de juste poix. 

Item sen alla li diz messire Jaques ensemble ses complices en la terre de Bou- 

clans en plusours leux appartenant a la dicte contesse, et enqui pillerent et robe- 
rent la dicte terre de plusours biens meubles et prirent Brant quantite de bestes 

Brans et petites quil en menerent et appliquerent a eux et y arderent grant quan- 
tite de masons, et en test fait est gravee la dicte contesse de plux de x mille florens. 

Item que vehu et considerey les pillages, oppressions, rebellions, murtres et 
destructions dessus diz faitz et perpetrez per la dicte dame Vergy et ses genz au 
bourg de Boudry et es appartenances dicelli de droit, us et costumes de pahis, ha 

perdu et doit havoir perdu le usuffrut et droit que la dicte dame Margarite havoit 

et havoir devoit ou dit chastel de Boudry et es appertenances dicelli. 
Item vehu et considerey les pillages, rebellions, oppressions, destructions et 

murtres dessus diz que li diz messire Jaques et la dicte dame Marguerite havoient 
fait et facoient de jour en jour sur et en contre la dicte contesse, sanz ley deffier 
ne signiffier par eulx ne par aultre et sanz ce quil haussent cause raisonnauble en 
contre la dicte dame, et quil ne hont obey ne obtemperey es ordonnances et estat 
dessus dictes des diz signours messire de Savoie et messire de Chalon, conbien que 
par les diz, messire Jaque et dame Margarite fuisent promises et jurees de les tenir 
fermement, pour la paour que la dicte contesse havoit et raisonaublement havoir 
devoit de perdre le demourant de sa terre et de son pahis, et que licite chouse est de droit naturel et de costume de pahis a un chascun de acourre a deffendre sa 
chouse devant ce quelle soit pilliee et pour plusours autres causes et raisons a dire 
et desclarier en leu et en temps et a supplier par vous messignours dessus diz, ha 
pris le dit chastel et bourg de Boudry ensemble les appertinences et mis en sa 
main et domainne corne a ley acquis de droit et de costume de papis pour les cau- 
ses et raisons dessus dictes et a dire, se mestier est, et des quelles la dicte con- 
tesse proteste et a supplier par vous messignours, corne dit est. 
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Item que la dicte dame Margarite est fille et hoirs et pour telle se porte de 

Hugues de Wufflens trespasse, li queix au temps quil vivoit et au temps de son 
trespassement estoit homme du dit messire Loys de L. livrees de terre que li diz 
Hugues tenoit en fie du dit messire Loys, duquel messire Loys est fille et hoirs 
pour le tout la dite contesse, et les quelles L. livrees de terre sont assises et assi- 
gnees a Belle gigue en la diocese de Lausanne, lesquelles L. livrees de terre doit 
tenir et reprendre la dicte dame Marguerite comme hoirs de son dit pere de la dite 

contesse hoirs universels du dit monsignour Loys, par la fourme et maniere que facoit 
li diz Hugues son pere, et que la dicte dame Margarite face le fie par la fourme 

et maniere que ses peres le facoit au temps quil vivoit des dictes L livrees de terre, 

en facant et baillant desclaration dicelles segon droit et la costume du pays. 
Item que la dicte dame Margarite ha receu Brant quantite davoinne appartenant 

a la dite contesse la quelle devoient plusours des habitants de Boudry et des leux 

voisins pour cause de ce que il se effuagent es bois et fores de Nuefchastel, et 
monte la dicte avoinne a 200 florins. 

Item que les chouses dessus dictes et une chascune dicelles sont notoires et ma- 
nifestes et ycelles ont. confesse li diz messire Jaques et dame Margarite estre verayes 
devant bones gens dignes et de foy, et en est voix et fame commune a Boudry, a 
Nuefchastel, a Lausanne, a Besencon, a Vercelx et es leux voisins. 

Si conclut la dicte contesse pour et en nom que dessus tant conjoinctement 
comme diviseement, contre les diz messire Jaques et la dicte dame Margarite, lour 

aydans et complices toutes, conjoinctement corne diviseement, et demande que il les 
biens moubles, jouhelx, vixelle, cintures, et toutes autres chouses dessus desclaries 

et specifies rendent et restituent a la dicte contesse se elles estent, et se elles ne 
estent, pour la valeur et estimation diceulx bailler et delivrent a la dite contesse en nom 
que dessus la somme de douze sexante et deix florins de bon or et de juste poix, 
la tauxation de vouz messignours precedant; et que pour les pillages, oppressions, 

rebellions, murtres et destructions faitz et perpetrez ou dit chasteal et bourg de 
Boudry et es appertinences dicelli par la dicte dame Margarite, ses genz et com- 
plices, lequel fait a lieu fert et agreauble parolle de Margarite, pronunciez et des- 

clariez par vostre sentance diffinitive et bon arbitrage la dite dame Margarite havoir 

perdu lusuffruct ou aultre droit que elle havoit ou havoir devoit ou dit cliastel et 
bourg de Boudry et es appertenances, et que bien et dehuement la dicte contesse 
ha pris et mis en sa main et domainne ycelx chastealx et bourg de Boudry ensanmble 
les appartenances, corne a ly acquis de droit et de costume de pays pour les causes 
et raisons dessus dictes et expressees et a dire, se mestiers est, et a supplier par 
vous messignours dessus diz. 

Et pour les domaiges et griefz faiz es leux dessus diz de Boudry et de Curteillo, 

rendent et payoient x mille florins de bon or et de juste poix, vostre tauxation my 
signours dessus diz salve et precedant. 

Et pour les domaiges et griefz faiz par le dit monsignour Jaques et ses diz com- 
plices es dictes villes de Vercelx, de Flangebouclie, de Goux, dAudans, de Vernier 
fontenne, et en la dicte terre de Bouclans, rendent et payent et restituent cinquante 
seix mille florins de bon or et de juste poix. 

265 
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Et pour les hommes mors et murtriz es diz leur, de que extimation ne se puet 

faire, pour linterest de la dicte contesse pour le servise et proffit que li diz homes 
li pouhunt faire et facient de jour en jour, vi mille florins de bon or et de juste 

poix, salve a vous my signours dessus diz vostre bonne tauxation. 
Et a ces chouses et a chescune dicelles vous my signours dessus diz, declaration 

faicte corne dit est, condempney les diz monsignour Jaques et dame Margarite sa 
femme pour et en none que dessus tant conjoinctement que diviseement par vostre 
sentence diffinitive et bon arbitraige, et condempney et compelli par voye de droit 

par les causes et raisons dessus dictes, saul a 'la dicte confesse le benefice de droit 
de adjoster, de minuir, de desclairier, etc. 

Et se offre la dicte contesse de prover les chouses dessus dictes et une chascune 
dicelles, si neyees li sont par partie adverse; et ne se estroint de prover fuer tant 

roulement ce que li en suffira et proteste de ses despens faiz et affaire. 

(') Il existe aux archives du Prince Z ", n° 12, un double en latin, sur papier, incomplet et endommagé, 
de ces diverses réclamations; il est accompagné des réponses suivantes de Marguerite de `Vufilens. 

(') Ignorat. 
(') Habent canonici Novi Castri de mandato Ludovici, quibus domina tradidit pro co quod dominus eis dedit. 

(a) Habet domina, sed dominus sibi dedit presentibus pluribus fide dignis. 

(`) Habent dicti canonici, ut supra. 
(°) Habet dicta domina. Ignorat quid intus. 
(6) Habet dicta domina, sed dominus dedit sibi ante mortem per annum. 
() Non habet, sed asserit dominam Novi Castri ipsam habere. 
(a) Habet unam, dedit sibi antequam desponsaretur; aliam dedit sibi in codicillic, altera impignorata fuit 

Yverduni vinete domino Novi Castri. 
(') Ignorat et nunquam vidit. 
('0) Ignorat. 
(") Habet viginti quas sibi dominus dedit, ipsa domina Isabella presente et omnibus aliis. 
(") Habet unam duodenam, nec plus habuit. 
('3) Habet dicta domina octo et aliquos lapides quos est parata reddere. 
(") Non habet. 
('°) Non habet, sed asserit ipsam dedisse per dominum cuidam militi basiliensi. 
(") Non habet. 
(") Habet unum banquerium et unum chimicerium album contestum de foliis viridibus, duas sargias de